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NE mbéshtetje & Rregullores s¢ Bréndsiime ne. 10471, daté 07.02.2014 “Par organizimin dhe
funksioninin ¢ DPM-s&”, Ju reportojmé mbi detyrat e realizuata & Dicjtovist s& Pérgjithshme &
Metrologjist, pér periudhin janar - dhjetor 2022, sipas drejtorive prkatdse:

I. DREJTORIA E METROLOGJISE LIGJORE

NE mbéshtetie dhe zbatim 8 iigjit nr.126, datd 15.10.2020 “Par Metrologjing”, Rrepullores s&
Brendshme o DPM-s8 Nr, 104/1, datd 07.02.2014 “Pér organizimin dhe finksionimin e DPM-si",
Memo me Nr,1825 prot, daté 14.12.2021 “Miratimi i planit t& pungs per Direjtoring ¢ Metrologjiss
Ligjore p&r vitin 2022, si dhe urdligrit nr.295, daid 10.12.2021 “Pérmiratimin e Plani (& Sekloréve
te Sherbimit t8 DML, per treguesil ligjor, teknik dhe ekonomik, pér vitin 2022”7, si dhe urdheril
nr210, daté 06,06,.2022 “T¥r miratimin & ndryshimit 8 planit # seltartive t& shérbimit @ DML -s8,
pér trgguesit ligior, teknik dhe ekonamik, ng vazhdimésing ¢ vitit 2022”, po paraqesim analizén e
pungs s& DML-sE pér vitin 2022, duke parashtroar rezultatet e arritwa dhe aktivitetel ¢ zhvilluara

gjatd ktij vitl,
Mbrajtja = konsnmatorit nga matjet ¢ pasakia

Nunwi & instrumenteve t& planifikuara per t'u verifikuar ishte 38 300 dhic jang verifikuar 36

668, me reallzim 95.7 %,
~ Subjektet ishin planifikuar 23 230 dhe jané realizuar 20 483, we realizin 58 %

- Treguesi i ¥ ardhurave ishte planifikuar i€ masén e 43 500 (00, por jané vealizongr 54 958
699 t¢ ardhura (pa TVSH), me vealizim 113.4%.




Nwenri i instvumnenteve @ verifiluar gjaté vitit 2022 Eshis 36 668, nga 18 cilsl: 14 707 Jand masa
volumote ose 40.1% ¢ instrumenteve 18 veri fikuara, 4 139 grama, osc 11.3%, 10 191 peshore, ose
27.8%, 238 peshare automobllistike, osé 0.6%, 4 013 dozator, ose 10.9%, 2 187 taksimetra, ose 6%,
424 rezcrvuare, ose 1.2%, 392 komalitea, osc 1.1% dhe 377 metra, ose 1%

jatd vitit 2022 jang pergatitur 52 (pestidhjcts e dy) kthim pErgligie, nga ¥ cilat 20 {njizets) jand
ndaj subjekleve juridik ¢ fizik, 4 (katdr) ndaj personave fizik, 26 (njizets e gjashig) ndaj
institucioneve shietgrore dhe 2 (dy) kthim pergiigie jant ptir Media-n,

Kryerja e vizitave monitoruese

- Dhénia e antorizimeve
Cijaté vitit 2022 jan nxjerr & {gjasht) vendime administrative, noa L& citét jang: 2 (dy) riantorizime,
3 {we) autorizim pér herg 8 par¥ dhe [ (nj&) ndryshim autorizimi. Nga 6 (gjashtg} vendimet
administrative (autorizime) t¢ dhéna, 2 jang pér verifikim t& strumenieve matés ligjrisht
wontrollvar, matésa uji, 3 (e} pér riparim t& Instrumenteve mats Hgjdisht & kantralluar,
stptirndargs kacburanti dhe | (nj&) ndryshim autorizim per verlfikim 16 instrumenigve males

ligitrisht t& kontrolluar, matés i# energjisé elektrik.

~  Kryerja e vizitave monitnrnese
Giajt vitit 2022 ishin planifikuar 14 vizita monitoruese dhe jang keyer 14 viziia monitoruese dhe

jané grumbuiluar (8 ardhura né masén e 260 000 lek pa TYSIH,

Miraihmi 1 akteve nénligiore n# zbatim & ligjit Nr.126/2020 daté 15.10.2020 “Pgr
Meotrologjing®,

(Gjaté vitit 2022 jan& miratar 2 {dy) Urdhéra 18 Minkstelt pérgjegiés p#r metrologjing, konkeetisht:
Uedbdri w149, daig 19.05.2022 “P&r miratimin e vegollores “Pér kritcrel dhe procedurat pér
autorizimin ¢ personave juridik® pér kiyetjen ¢ veprimtarive n# metologiing ligiore dhe pir
aulorizimin & personave juridiks dhe flziké pér keyerjen o shEchimii (@ viparimit # instrumenteve
mutdse, si dhe plr monitorimin e aktvitedit/performances s tpre™ dhe Undbén Np209, dals
21.09.2022 “P&r aniratimmin ¢ reegullores pgr verifikimin e histumenteve matése ligjerishi 1@
kontrolluara™. Gjithashiu, ka p&rlunduar puna dhe jang n process miratimi 2 {dy) urdhica & (jers,
konkeetisht: Urdh&ri “Pér miratimin e tipit ¢ instrumenteve matise ligigrishl & kentrollaar® dhe
Urchh&rt “PEr pérshkrimin e shenjis dalluese “instrument matés jo ng pérdovim® 8 instrimenteve
matiise qi jang ni verdin e pErdorimit, por nuk jang verifikuar sipas procedurave 1 pErcaktvara né

lighin Nr. 126, daté 15.10.2020 “Pér Motrologjing”.

MirEmbajtjn ¢ instromenteve q prdoren pér vevlfikim.
Kerkesa drejioar Drejtorist sé Metrologjisé Shkencore dhe Indusidate (DMSHD pitr kalibrimin e

instrumenteve matés 1 fhshés sé volumeve, qi pérdarin Specialistél e Sekiorit 18 Sherbimil Nr.l,
Tirand, pér ofrimin e shérbimit t# veriDlimil € insbremendeve mads ligidnshl © konrolluar, ng
terven, Kiirkesn drajtuar Diejlorist s& Metrologjisé Shiencore dhe Industriale (PMSIIY pér
kalibrimin e elaloneve 1 punés té fush8s s§ masés, q prdor Specialisti (Mcirolog (8 Autorizuar) i
Reethit Kulkés, | Sektorit 12 Sh&bimit Ne.3, Lezhg, Sekiorit w2, Fier dhe Sektorit ne.d, Korgl pér
oftimin ¢ shetrbimii 12 verifikinit 2 instromenteve matés ligi@rishl & lkontrolluar, v feren.

Realizim i Kalibrimil 1 gjithé instrumentave matts q¥ pérdoren nga metrologst per krverjen e
procesit (& veri(ikimit 8 instrumentave wmiatés ligigrisht 1& konteolluar, konkietisht peshoret




clekiconike 1 Kapactioleve # ndryshine, grnmard 8 klasave die kapaciteteve 1§ ndryshém dhe
cilindra, si dhe plr gdo instrument 1 kalibruar shié leshoar certifikata e kalibrimit.

Bashkpunine ndérinstitucionale

Kérkest ptir informaelon dhe bashképunime ne:

- 58 (pesédhijetd & letd) Drejtorive ¥ Ujdsjeiiss Kanalizimeve, konknetisht pir t& dhng ng lidhje me
mstrumentet matés ligigrisht (2 kontroliuar, matgs wji;

- Agjencing Kombttare 8 Ujdsjeilds Kanalizimeve dhe Adminisitimil 8 Mbetjeve (AKKLUM),
Minisiring ¢ Infiastiukunds dhe Encrgjiss (MIE) dhe Ministrin e Financave dhe Ekonomise
{MIFE), !':I-E‘I zgjidhjen e siuats s8 verifikimit t& instromenteve maies ligigvisht &8 konwolluar,
matEsa wji; ©

- Drejtaring ¢ Pérgiithshme & !)ngﬂnwe e instranvontet mntse RpiBeshl @ kontrolluara, gt kanit
nié pErdorin dhe 1egéve Doganare pér dhinic informacioni sipas kerkesave sé tye;

- Drejtoring ¢ Pérgjithshnie t8 Punve Publike, Bashkia Tiran dhe Bashkisg Durrs pdr numein e

subjekteve lakst 1 licensuara nga ana e (yre, pr mundésimin e mbulimit (@ plotd t verifikimit &

taksimatrave nga I
- Autoritelin ¢ Konkurrencgs, ptr zbatimin e Vendimit Nr.36, daté 06.04,2022 (¢ Késhillil Bashkiak

“Pgr njg ndryshim ng vendimin Nr.3, dats 30.03.2009, & Kashillit Bashkiak “Mbi caktimin e
emimeve dhe tarifavo né shérbimin taksi t8 gytetil t8 Tirands”, 18 ndryshnar;

- Institucicnet pjese e fanksionimit te K&shillit & Metrologjisé;

- Inspektoratit Shictéror 1 MbikEqytjes s& Tregut (ISHMT) p&r subjektet 18 cllal nuk pranajné
osefdhe pengojn verifikimin ¢ instriimenteve matése lig)grishl & kontrolugea;

- Drgjtarine Vendore (¢ Policisé Tivang pér njohje certifikatash kalibrimi pér instrumeniet maiés 18

shpajlésisg, radar;

Trajnime dhe zhvillim personal
Fér pérmirgsimin e njohurive dhe zhvillimin profesional 12 stalli verifikues & hstrumenteve maiss

JanE micatuar progeame (rajnili, & oifat jané miratuar me nrdhé 8 Drejtorit 8 Pérgjithshém 2
DPM, konleelishl Sshig miramar urdheévl nr 149, dal 06.04,2022 “Pér organizimin g (eajnimeve 14
nevajshme pér 2hvillimin e afésive profesionale pér specialistt (metrolog 8 aulorizoar) 8
sektordve 18 shirhimeve 8 DML-sg", si diic urdhéri nr 152, daté 08.04.2022 “Pde wiratimin e
progeamit 1§ wgjninyf pEr punonjBsit o rinj & DML-s8”, Ojatd 6-roujorit 1 pard vitit 2022 jand
organizuar irajnime n fushén e parapaketimeve pér punonjsil qf olirojng kg shrbim nt 4 (katdr)
seklorst & shirbimeve & Drejloriss s§ Metrologjis€ Ligiore (IDM1.-s8), Gjithashiu, jand orgavizuar
irajnime né Mushén ¢ masss né Sekiordét ¢ Shdrbimeve w DMI-sE,

IKENCORE DIHE INDUSTRIALE

STROLOGJISE §

1I. DREJTORIA K M

1. NE mbéshtetje t& planit @8 punés ptte vitin 2022, DMSHT ka vealizuar knlibrime 1€ instrumenteve
mats sipas kérkesave 1 ardlwira nga subjekie t& ndryshme apo institucione shietérore si mé poshig

wijon:
‘Totait i kalibrimeve DMSI{] janac - dhjetor 2022 (le jashime + te brendshme) = 1712 instrumenta

Totali i kalibrimeve DMSHI |ana| - t{hjedor 2023 (18 _]HSlIll'I'lL] 1132

instruimenta
Totalt i kalibrimeve DMSHI [anar -dhjrtm 2022 (& brewdstune) = 580 instiuments

Totali i t& ardhuyrave DMSIT janar - dhjetor 2022 == 18 494 997 leki (pa tvsh)




Plestmarrie nit derahasi

Ndrkrahastn bilateral nd¥r-laboratorik n fushén ¢ presionit ndérmjet Laboraloril & presionit &

DPM-sc dhe 1.aboratoril & presionit te AMK Kosove (Raporti final nga lab i presionit DPM - Z.13.

Tomgini- Shkurt 2022,

Nel&rkeahasime bilaterale & laboralor@t 18 temperatorgs me pilot EIM pst pikat pozitive plr

tetmometrin dixlital dhe lermometrin me rezistence (350 deri ne 250 grad) (Raport final nga GIM-

Maj 2622)

NdErkrahasiiy bilateral [ laboratorit (8 lagshtis$ me pilol EIM pér sensoril e temperatures dhe

tagéshtist (Raport-final ngy BIM- Maj 2022,

_ Nderkrahasim i Iaboratorit 8 Gjat@siss mie pilot FIM pr Mikeometsr dixhital 0-25 mm/.001 mm
dhe Kalibgr dixhitat 0-300 mm/0.01 mm. {Rapart final nga eksperi grek i EIM)

Trajnime té jashtie

-Workshap né fushen ¢ matjeve elekirike, organizuar nga EIM, nE kuader © projektil DPM-P'IB |
fokusuar nie anfomatizimin e matjeve e kalibratorit, konfigurimi i skemes ne propramin labvisw,
-Plestmarje e & gjithit spccialistive t&8 DMSIHI-s8 ng webinarin ! dilor e temé “KCDB 2.0 -
Onling technical exchanges on comparisons®.

-Piesgmarrje ¢ andtartve (& GNP E-s8 ne takimin online per kapitullin | "Levizja & lird & mallrave”.
-Pjestmartje ¢ stafit 1€ Sekiorit 1 Masds & Densitetit né ¢ webinare te otganizuar nga ASPA.
-Mjestmanije ng trajnimin virinal me tem# “Giormueshméiia n& matjel & densitetit @ léngjeve”
zhvilluar n& keadsr 18 EMPIR  TRPTO2,

-MesEmartje e specialistve fe DMSHI-se n# trajnimin ¢ organizvar aga instituti SMIIC pgr
"PiesEmarie nd nddrkrahasime dhe pEraatiljen e raporteve 18 Lyre",

-PjesEmarcje trajnimnin virtual ng lidhje me "VlerSsimin e Pasiginvise se Matjeve g Analizal
Kimike" organizuar ngs Univergiteti Tatrtu Egtani.

-Pjesémarrje e specialisteve ¢ SektorEve 1 DMSHEsE n# Wajaim virinal me tem® Metodat e
muljes, pasiguria dhe analizal statistikore né kuadér 18 EMPIR 18NETOS MATHMIET,
-PiesEmarrie e Drejloril & DMSHI n takimin vivteal $8 " 57th CIPM Meciing" (CIPM llernalional
Committes of Lepgal Metrology}.

-PjesEmarrie ¢ prgiegisve dhe specialisiéve 18§ Sektorgve 18 DMSHi-sE ng lrajnimin virlual *Good
Governanee/Towards a reliable and resilieni National Quality infrastyuctore™ organizuar nga

LINIDC.

Piesgaarrje ne Komilete telkatilie:

Pjestmarije vinuale dhe me prezence ¢ personave 1€ kentekril ta DMSHI-s8 né takimel vielor 18
Komiteteve Teknik t8 Termomelriss, Lageshtisé, Rjedhjove, Mascs die Njsive g2 Rejedhin prej
sof, Gial#sis®, Matjeve Blekurike TC-E.

Trajnine t& brendshme

Trajnim i stafeve 8 reja @ Sektoreve 8 Volumeve Rijedhjeve dhe Kimisé (1 specialist), Maijeve
Mekantke (2 specialiste), Matjeve Dimensionale {1 specialist), n# bage 12 PhuevL respekiive 18
teajnimeve DPM-F(-08/9, mivatuar nga drajtort i DMSHI-se. :

Trajnitn i brendshém nk fuishtn e masss, keyesishl | MetrologBve & rin (& Qntvave Rajonale Fier,
Lezhe dhs orel nga PérgieniZsia e Sektorit (& Masés dhe Densitelil (Telor-Dhjetor 2022).




3. Rishikim i dokumentacignit ti SMC:

-Plotsimi | dokimentacionit t¢ SMC n& pérputhje me standattin 170252017 nga 18 gjithé
laboratorgt. e sektoréve & DMSHI. Rishikime procedurash teknike, formutaresh nga laboralordt e
DMSHI-s%, plotesimi | tyre konform MC dhe procedurave aperacinale te DPM-st.

-Plotgsimi 1 dokumentacionit 1 Sistemit 1# Menaxhimit @ Cil¥sist SMC sipas slandanit
17025:2017 n& laboraiorst ¢ Sektorgve 18 DMSHI-sg, (rregjistrimeve teknike (shrbime kalibrimi)
dhe ato 1# ciltisist konform formularéve perkates, procedurave aperacionale dhe teknike.
~Update-imi i formularcve te SMC & Laboraloreve (¢ Sckioreve (2 DMSHI-s8 n# piivputhje krkesal
e SMC t& DPM-s dhe slandartil 17025 17025

-Aplikimi i Veprimeve korrigjuese pér gietjet nga auditimet € m&parshme ne laboratordt e presiont,
elekiril, gjatésisé, temporaturks, lagsshtisg, masés clj.

-Plotgsimi i formulaive (€& akreditimil (€ anglishl} psr lboraiorél ¢ iemperatards, clekirik, kimisé,
gratesise, forces; sipas 2 modeléve 18 aplikimil pér dy vupa akeedivese 18 huaja (Dhjetor 20223,

4. Auditime fe Sistemit 8 Menaxhimii t8 Cildsisg:

Realizimi | auditinit & brendshem & SMC ng:
-l.aboraterin ¢ Maséis, per kalibrimin e peshoreve NAWI + Lab, sckondar labormorit te

Tem peraturgs (prili 2022),
-Laberatorin € Maljeve Dimensionale (prill 2022}. n& zbatim (& kérkesave (& standartit 17025:2017,

sipas programit vietor (¢ anditineve 18 brendshme 8 vitit 2022,
-l.gborator€ve (& lemperaturtis, laggsitirts (7 Prill 2022), giatcsise (daté 14.04,2022), takim online

me ekspertel grek.

5. NE kuadir t&
- [Kalibrimi { instrnnenteve sksesoré dhurat? nga PTB pdv laboratorin e lageshtisé, at kuadir 12
prajektit DPM-PTB-s, ne EIM Greqi.

- Mbyllja e praktikés & kalibrimit (% datalogerit (2 laboratoril elekleile v kuadfr @& projektit DPM-
FTB-s8, ngé EIM Gregi.

- Realizimi i Kalilvimit t& elaloneve primmé 8 masts Img-10kg kI Gl {kalibroar si 50y n#
Insttitutin Kombitar & Metrologjis INRIM [TALI, Kostoja e sh&rbimit 12 kalibrimit n mbulus nga
P18 ni kuaddr & Projekiit ti bashkEpunimit PTR-DPM.

- PiesBmanie e drejlorit 8 DMSHI-s€ n# grupin ¢ punds ng lidije me drait- reepuiloren
pérfundimtare "Per Kriterst dhe Procedurat pér Autorizimin e Personave Juridike pir Kryerjen e
Veprimtarive ng Metrologjing Ligjore dhe p¥r Autarizimin e Personave huridike die Fizike pr
kryerjen & Shirbimit # Ripacimil & instromeniave matése dhe pr Monitorimin ¢
Adctivitetit/Performances s& Lyre".

- Pjestmateje & Prgl.té Sektorit 1% Masés & Densitetil 08 gropin ¢ punds o8 lidhje me dralt-
rregultoret  pErfondimiare "Pér miratimin ¢ Rregullores pr Miratimin e Tipit t¢ Instiinmenteve
Mattiz Ligjirisht t& Kontralluar” dbe "P& miratimin ¢ Rreguilores pEr Verifikimin e Inshrumentave
Matés Ligjtrisht # Kontrolluar™.

- Miratimi mga KM dhe pubilikimi ne Metore zyetane | VISM Nr. 261 Date 29,04,2022 “Por Njesite
Baze te Sistemil Nderkombatar te Njesive (81) qe do te perdoren ne Sheiperi, Njesite ge rrjedhin

prej tyre, Shumefishat dhe Nenfishat, Njesite Shiese te vendosura ndedcombetarisht «he menyra ¢
!

perdorimil te tyre™, .
- Piesémarije e specialistéve 18 fushave, elekirike, Yolumeve dhe Mases 12 Sektareve te WS -se

n viziiat viergsuese t& subjekieve “FDR” shpk, “NOA CONTROL" sh.pk. “AL-TSPEKTIM®
sh.pk, NOA CONTROL” shopk, Nr125, daté 24.05.2021, pér vealizimin e vizitts monitoruese |-




viegare (8 subjektit “AL-INSPEKTIM™ sh.p.k, “SHPRESA-ALY sh.pk, “TUNAMAR” shpk, M&M
" Popuzi shpk, "ALMETA GMBU stup.k , “HIDROFAHG™ shup.k, “Miscol™ shop k, “NDP* sh.p.k,
“ECIT sh.p.k, Melro Alb™ sh.p.k. Pergatitja ¢ raporteve rekspeklive te monitorimit dhe vieresimit,
- Plesinarfe e slafit e DMSHI ne grupe te ndryshme pone sipas urdherit tc DP per hartim
specifikimesh teknike per prokurimet e zhvilluara nga DPM gjate vitit si dhe ne komisione per
iventarizimin e aseteve te DPM.

1ILDREJTORIA E_SIGURIMIT TE CILESISE DHE PARAPAKETIMEVE:

1) Mavtimi akteve nenligfore nf shatim {8 Ligji Me 12200 daid 15122028 “Pér

metrologjine®.
N cilgsing e dreftimil 1§ grupit 18 punds sipas Urdhrit @ DP nr. 08 dai 06.01.2021 p&r hartimin o
akteve nénligiore ol zbatim (& Ligjit Nr. 126/2020 “PEr Melrologjing” gjaté vitit 2022 vijoi pona
pEr rishikimin ¢ deaft - YKM pir stalonst kembitars t8 harivar g€ ng vitin 2021, me o#lim
reflektimin & komenlove # Minisiris# s& |hejtésisé dhe t8 Késhillil & Ministrave. NE periudhién
Prill - Maj 2022 projektvendimi i rishikvar shogervar me relacionin prkats v diérgua ne MFT,
Perfundimishi ky akt u Miratua nga Ké&shilli i Ministrave si vijon:
Vondim [ Ké&shillit & Ministcave ne. 324 datg 18.05.2022 “Pér pereaktingn o kirkesave dhe
fushieve gé duher 1¢ plotésoid nig stamdard mageie per v dekimuar etalon kombétor
miatfefe”, baziar né nenin 12, pika 518 Ligjit n. 126/2020;
Gjithashtu ng 6.mujorin & paré, ng cilésing ¢ anBtareve & grpit 1 pungs (sipas Urdhgrit 18
sipfreituar) punonjgsii ¢ SSC dhand kontribul pdr rishikimin e projeki akteve nenligiore o u
miraluan gjate késaj perivdhe, konkretisht:

L Urdh&e | Ministeit (8 Financave dhe Bkenomisé ar 149, datdt 19.05.2022 “Per miratimin
e rregulloves per kriteret dhe procediural pér auloridnin e personave juridiké pir
kryerjan e veprimiarive né metrelogiing ligiore ", bazuar né pikén 4 & nenit 39 18 Ligjil
e, 12672020,
Projckt - rreaellore e brendshme & organizimit dhe funksionit @ Drejtorisé s&
Pérgjithshme t& Metrologiist e cila #shi# dérguar zydarisht pér mendim ng MFE ni
Qershor 2022,
Pervec detyrave 18 planifikuara n& programin vietor 2022, gjaté ketij viti S5C ka divng kondribul
dhe nd )& stré cshiglesh dhe delyrash gé i jan ngarknar ng grupe pune, si:

a. Strategila aftngiet® pér shviltivin Ekonomik dhe Integrive 20222030 - piesa ¢

metrologiise,
b, Strategiive nddrsektoriale pér mbrojtien e konswmarorit 2623-2030 - pjesa e

e fralogfisé
e Udheredfes (roadmap) per pérafiinin e logfislocionit e acquiv & BE, né fushén ¢

Lévigies 1& Lird 18 Mallvave - piesa ¢ metralogjisé

2} MivEmbajtja e Sistemil 8 Menaxhimit 1§ Cil¥sisé sipas IS0 17025 dhe CIPM MRA,
dhe Zgjerin i aplikimit te SMC nE laboratoré/fusha 8 djera, nd pérputhje me
prlorltetetiplanin ¢ Drejtorisé se Metrologjisé Shliencore dhie Industrisle pér vitin

)22,
Hate vitit 2022 éshi& evidentuar nevoja ¢ rishikimit 18 dokumentacionil @ Sistemit (& Menaxhimit,

konkretisht:

I, Mponuali t Cilésisté s8 DPM, DPM-QM-01, version 1] daté 23.10.2023, me qElllim pErditésinin
¢ referencave lighore, pas rishikimit dhe avivatfmit 6 skiovs 1 reir ligjore piir meirologjing

2, DPM-PG-04 Procedura operacionale pér roajtien e paanstwairist dhe 8 konfidencialitetit,

version 06 daié 17.10.2022 .
3. DPM-PO-22 Procedura operacionale ple organizimin dhe nenaxhimin ¢ Drejiorfsé sé

Pergiithshine (8 Melmolagjiss version 02 dag 17.10.2022




Krahas dokunm.nlncinnil horizontal 1 SMC, Sektort i Sigurimil (8 Cil#sis® ka vishikuar 8 pfithi
proceduvat teknike g jang harltar apo rishikear nga sektordtluboratorsie DMSHI, n& pBrpithie me
kirkesal ¢ SMC, né pfrputhje me priovitetet e planit vietor 2022 & Dreflorisé s& Metrolog)iss

Shkencors dhe Industriale, konkretishi:
1) LE-PT-01 “Pracedurd Toknike ptr matdsat epergjisé clekivibe aklive version 06, date

2}
3)
4)
5}
6)

-]

27.01.2022,
LE-PT-02 “*Procedure Teknike pée kontrollin e ciltsisé né laboratorin eleklik’® version 03, cate

27.01,2022,

LE-UP-08/1 *'Udh¥zues pune psr pircaktimin e intervaleve & Kalibeimit 13 pajisjeve @
laboraterit elekieil’, version 01, date.21,02,2022

LT-PT-03 *'Pracedure teknike per kalibrimin ¢ (crmometrave qolgi' version (4, date
[3.09.2022,

LT-1¥1-06- " Procedure leknike piér kalibrivein ¢ termomctrave gnaloge dhe dixhital me lexim &
drejpardraité’” version 03, dats 12.09.2022.

LT-PT-09 “*Procedure teknike ptr kontrollin e cil#sisé né laboralorin ¢ temperaturés” version
02, datd 26.10.2022,

NE funksion & pgrmbushjes s¢ kérkesave 8 SMC, u hartua Raporti vietar { rishikimit (2 Sistemit
t& Menaxhimit & Cilésisg (DPM-FO-07/2), i cili, v diskuiua dhe miratna ng mbledhjen vjetore
mbajtur me dat 15022022, Ky rapori #shiet hartuar mbéshtetor o8 procedurtn operacionale
DPM-PO-0T version 06 datg 0:4.03,2019 “Pér rishikimin e Sistemit & Menaxhimit”. Bazuar ng
diskutime!, vendimet dhe konkluzionel e k#saj mbledhje v harivan minutal plikatése ¥
périshijng dhe planin ¢ veprimit (NDPM-FO-07/3_10.03.2022 referuar vendimeve t8 marva ng
kit takim.

Grupi | Menaxhimil 1€ Reiskut { ngritr me Urdhérin ne. 9 datd 0440H/2019, ka rishikuar statusin
e veprimeve B ndermata me qéllim cleminimin ape minimizimin e misgeve bazoar ng
metodologjing e pérshkruar n¥ procedurgn operacionale DPM-P0-23, sl dhe ks plotsuar
rregjistrin e Rriskul & planin ¢ trajlimit 1 reisgeve (DPM-FO-23/2 17.62.2022) (& cilal o
prezantuan dhe miratuan n# mbledijen vietore & rishikimit t# menaxhimit dhe kans qené objekt
rishikimi, ne varidsi t¢ aklivileteve (& nd8rmarra gjaté gjithd vidt 2022,

Mt mEnyré sistematike jand plotdsuar dhe mirémbajlur regjistimel e nevojshing @ cildsist dhe
ato teknike, baznar nd Politik#n e CilZsisé dhe procedurat & dokumnentvara 8 Sistemil &
Menaxhimit 8 Cil¥sisé. K&to rregjistrime lidhen me personelin (kompeteneén, trainimet
antarizimel, programi vietor i irainimeve)} anditimet & brend&shine, pajisjet (inventasi i pajisjve,
plani | mirgmbajtjes, progeami | kalibrimeve pér vitin 2022, reegjisici 1 saftuare dhe harduvare pér
cdo laborator 1@ DMSHI, programi afatgjaté [ piesmarges né nd¥rkeahasime laboratorike,

afigsité mailése dhe kalibrucse ¢ laboraloréve, etj).

3) Realizind i Rishillmit v]etor & Menaxidmit ¢ Sistennit t¢ Cilbsist

- Gijatt perindhés Janar - Shkurt 2022 u bartua raporti 1 rishikimil te Menaxhimit ¢ Cil¥sisé péc

akiivitetin ¢ Sistamit & Menaxhimit 18 Cilsist gjatt vitit 2021, n¥ prputhjc me plotikén e
DPM dhe t8 procedutés operacionale PM-P0O-07, version 06, date 04.03.2019 “I&r rishikimin
& mengxhimit™, i cili u diskwtua dhe miraipa 0 takimin vietor t# rishikimit & menaxhimil
mbajior mé date 15,02.2022. Minutat & kiisaj mbledhje jang rregjistorar ng dokwinentin DPPM-
FO-07/3 daté 10.03.2022.

Ni zbalim t& procedurss &8 Komitetit Teknik p& Cilesing 18 CURAMET, u harta rapordi |
performancss s& Sistemil @ Menaxhimit & Cilésise s& DPM-sE pige vitin pararendtis. Ky rapoit u
dergos dérgua prang Komitelit Teknik & Cilgsisé t8 EURAMET ng muajin mars 2022 dhe u
mivafua prej tij. Rapori &shi® i aksesueshim ng fagen ¢ interngtil 18 CURAMET, nd prputhje
me strukiurn e kftkuware ng UdhBzuesin G-TCQ-PR-(03 te ketij komitetd.

$5C ka bashkepunuar nguslugsisht me Drejtoring e Metralogjist Shkencore dhe dustriale, ko i
Zshte dhEng mbshtetia ¢ nevojshme ng lidhje me Sistemin ¢ Menaxhimit t Cildsisé n#pénjct
rishikimit t& dokumentacionit teknik & hattear, planifikimit die orgasizimit & auditineve 13




brendéshme, trainimeve pér personelin, plotésimil dhe pérdisinit ¢ gjithe megjistrave lidho
© me shérhimet e kalibvimit, ¢,

4} Plmifikink, organizimi dhe zbatimi i vierésimit t& brendshEm dhe & jashiém &8
Sistemit t& Menaxhimit t¢ Cilisiss
a) Vlertsimi i jashtim
Gjaté vt 2022 me mbéshletjon financiare dhe ekspertizén tekiike # mund¥snar nga projekli i
asistencs st PTB pir DPM, u organiznan 5 ndékrahasime laboratoriké Kenkretisht 3 ILC ne
fushén e temperalurs, 1 1LC ne fushen e lageshtirgs dhe 1 110 ne fushEn & matjeve dimensionale.
Kéto ILC » kordinuan dhe |}ilnu!an nga instituti Grek © Mcorolopjist EIM. S8C dha gjithe
mbéshietien ¢ nevojshme per organizimin me sokses 48 fyee. ME muaiin dhjelor punonjisit ¢
laboratorevd 1 temperatures, matjeve lekiike dhe giakdsisd pltésuan ¥ pyetsore vetem plr pjcstn
~tekiike) {pystsomEl s dy upave polenciale per akreditiuy). Meg)ithats, vlerdsiing | kormpetonets
leknike e kétyre laboratoreve nga nje palé e tret® {trup# akredilvese néshkruese e marréveshios s¢
njoljes s& ndirglelltd n nivel rajonal cse ndérkombétar (EA-MLAALAC-MLA) pér kalibrimin)
nuk u b& i mendur gjatd vitit 2022 dhe nuk v sigurna plotésisht pEr disa fusha, gjurmueshméria e
matjeve sipas ISOARC 17025: 2007 dhe CIPM MRA.

B} ¥Vlereshnet ¢ brendéshme
Bazuar of Programin vijetor (& auditimevs & brendéshme DPM-I0-06/1 1L.01.2022 jané realizuar

audilimet ¢ brendsshune ng lahoratordte DMSHI, 18 cilat kan pasor p&e qBlinm:

a) Verifkinin ¢ prputhshindris# me kérkesat & 18O/ IEC 17025: 2017 dhe CIPM MRA;

by Zgjerimin ¢ [bshave qe zbatajne kerkesat e Sistemit ic Menaxhimit te Cilesise; i dhe

¢} Mbledhjeu & informacionit p&r pérmirsimin e vazhdneshém o proceseve 8 SMC

{ijetjel e konstaluara dhe evidentuare nga (@ gjithe auditimel e brendsshme fang rregjlstuar né
rregjistrin e jo-konformitsteve, ankesave dhe veprimeve komigjuese XPM-FQ-0%/2, Laboralorel ¢
[MSHI jant né proces tt imploimentimit # veprimeve korvigjuese péckatise pEr njé pjess 18 tyre,
nidérkoh# q¥ plesd e konsiderusshume e tyre jand akoma (& pazgjidhura.

5) Organizimi, kordinimi dhe menaxhimi § kérkesave € lientéve p&r shévhime ladibriml
né pérpullije me politilén e SMC & DPM

Sekiord i Sigurimil 8 Cilési® ka kordinuar, plotSsuar dhe mimban n& ményr¥ sistematike
rregiisirat g lidhen me kérkesal e klientéve pér shérhime kalibrimi né pérputhje me politikin ¢
Cilesisy st DPM. Plotésimi dhe konmnikimi [ oferiave finaciare, rmegisirimel e vlcEsimeve 8
sh&rhimeve t# ofruara, né bashkiiponim me sektordt/iaboratorst e DMSHI
Gjag periudhés Janar-Dhjetor 2022 Sekiori i Sigurimit 8 Cilésist ka regjistruar dhe trajtuar 332
kirkesn & subjekteve pr shEbime kalibrimi. T& wjitha kérkess! jang ndjckur duke zbatar
Manuelin ¢ Cilgsist ¢ DPM-s& si dhe procedurat DPM-PO-19 “Proceduré operacloanale pér
rishikinmin ¢ shétbimeve t¢ konsumalorit” dhe DPM-PO-16 “Procedusd operacionale iy trajtimin ¢
pajisjeve per kalibrim®™. T& giithe subjekteve u &shié derguar pér plotésim forma e pranimit &
oferis fnanciare FHAM-FO-10/2 dhe mbas konfirmimit nga ana e tyre, DMSHI ka planifiikuar
shirbimet pErkaitise. Disa subjekieva nuk u eshie oftuar sherbimi i kalibrimit p¥r arsye t& ndryshme
{mungest gjurmueshimérie nga DPM, mosplotisim | pacametrave melrclog)ike (& instrumentit ose
subjekti ka terhoqur kerkesan me deshiren ¢ 11, Gjithe procesi i punes eshie i pasqyruar e regjistrai
perkaics DPM-FO-19/2 *Regjisted | kerkesave e Klienteve per sherbimin e kalibrimil™ si dhe DIM-
FO-16/2 “Regiisii i urdher porosive per kalibrim® te cilat gjenden ne injranedin e DPM-se
Eshte mbajiur korrespondenca e subfekiet kerkues te sherbimeve e kalibrimit duke | kihyer
pergiigie te githe c-maileve te ardhur ne adresen zyitare metrology@hdpm.gov.al, si dhe pergjelljen
¢ e-maileve (e tora ne digjtorite perkatese sipas problematikes.
Rregjistrai ¢ cdelajusr te shérbimeve 18 kalibrimit jang n& dispozicion né format elekuanik ne
iniranet dhe janks objekt | vierdsimit gjatd rvishikimit t§ menaxhimit q& kryhesohet wga Digjtort i

P#rgjithshidm, sipas Politikés sé Cildsiss.




Cijithashiu, here pas here me undhEr 8 Drojlorit 8 Pergjithsh&n, spcctallsiat ¢ Sckiorit (£ Sigorimil
1§ CilZsisg jang angazhuar né grupe pune si me poshte:

L. Urdher b6 date 07,01.2022 “Per harlimin e specifikimeve teknike dhe llogaritjen ¢ vieres limit
pei prokurimet qe do te zhvillohen gjate vitit 2022, Ter ohjektin e prokurimit “Blerje kancelaris",
Si plese e grapit e punss ne zbatim te ketij usdheri, u haruan spesifikimet leknike die Uoparitja ¢
fondit limit to pasqyruara ne memon n.28/3 date 2¢.01.2022 dhe ne memon ne.366 date 69.03.2022
“Per rishqyrtimin e perllogaritjes se fondit limiv” pasi precedura ruk u realizva per pamjaflueshraeri
fondl, Zbatimi | ketli urdher] perfundol me manjen ne dorezim te mallrave sipas procesverbalil
potlates.

2, Urdher nr69 date 10.02.2022 “Per disa ndryshime ne Urdherin nr6 date 07.01.2022™, per
ubjekiin & prokurimit *[lerje materiale pastrimi, ngrohje dhe ndricimi®,

3. Urdher nr,353 date 06.10.2022 “Per kryerjen ¢ inventarcve”, ne Sekiovin ¢ Shecbimit ned Koree,,
- Ne-zbatinm-te ketif Urdheri grupi i punes realizod sherbimin ae Schiorin € sherbinit Korce nga dola
1418 Nantor 2022,

4. Lirdier nr395 date 09.11.2022 “Per ngritien e geupit te punes per harlimin e specifikimeve
leknike, kriterel & kualifikimit dhe llogaritjen & vierss limit per sherbimin e transportit te putionjesye
te 1JPM-se me anlobms per vitin 2023, Si pjese e grapll te punes ne zbatim te ketif wrdher, v
hartuan specifikimet teknike, kriterel e kualifikimit dhe Hogariija e fondit limit te pasqyrara ne
memon 121971 date 18.11,2022 dhe proces verbalin perkates.

6) Rritja, zgjerimi dhe pErmdrgstni § ajohurive mibi SMC & DPM
Cijate vitit 2022 Sektori i Sigurimit €8 Cilsist ka organizuar si dhe ka marré pjest n disa
akiivilete trainuese, prfshi pjesimanien ng mbledhjen vietore {onling) 18 Komitetit Tekntk &

Cliltsist s& FLIRAMET n& Prill 20232,

71 Implementimi 1 kerkezave te  standardit ISOARC 17020020012 “Vievdsiod |
konformitetit « Kérkesat pr funksionimin ¢ ilojeve t ndryshme i organeve qi
Lryejud inspektin® né sektorét e sh¥rbimit 8 DML n# é&rputhje me prograsnin vietor

t& kesaj trejtoric.

N pErinbushje € detyrave 1€ programuara pér vilin 2022 si dhe n€ 2baiim & Urdhérit & DP w. v
31 date 34.01.2022, &shi& punwar pEr hartimin e dokumeniacionil # Sistemit t& menaxhimil sipas
kierkesave 8 standardit [SOAEC 17020:2012, me q&llim implemeniimin e tyre n#% metrologjing
ligiore. Konrketislt &shtg harinar Manuali @ Cilsisé TH*M-0QM- 02, version 91 date 14.06.2022, i
cili 8shté deguar p&r mendim tek struktueal eprove. Giithashtu ks vijuar puna pér harlimin e
proceducave cepracionate. Paralelisht me hartimin e dokumentacionit te SMC % DPM si frups
inspektuese, SSC ka havtuar materialet tralnuese me temi “Njohjs me kerkesat & Standardil SSE
1SCOVIGEC 1 7020:2012 “Vlerdsim i konfomitetit - Kérkesat p¥r fonksionimin 2 llojeve 18 ndryshme
18 organiztnave qf krycin® inspektim® pr punonjésit & Sektoreve tE Shérbimit @ Melrologjise
Ligjore:

o Tema I+ [yrje, objekiivat e wainimil dhe shpjegime mbi terminologjing & ISOARC

1 7020:2012,
e Tema 2: Kérkesat e pErgjithéshme ni lidhie me paanshméring, konfidencialitetin dhe pavaresint

a trupave inspektusse.
o Tema 3: Kérkesat per burkmet & nevajshme per te finkstonvar njetrup# inspekiucse.
o Tema 4: Kerkesat e procesil t inspektimil {procedurnt ¢ verifikimil, megjistrimet, ankesat).

s Tema 5: Kirkesai ¢ menxhimit dhe adminizicimit @8 njé tupt inspekinese,
Trainimel v arganizuan 22-23.09.2022 né Sektorin e Shérbimit Fier, mé 4.10.2022 né Sekiorin ¢
Sherbimii LeshE, dhe nié datat 1415112022 nE Sektorin e Sh¥bimit Koreg, Pé#r punonjtsit €

trajauar jand shpérndang cerliikatat pitkatEse (& trainimit.




By Dietyra i ealitunra me Urdhra i€ vecant® (8 Drejtorit € Pergjithshém:

Jang realizuar detycat dhe pSrgjegjisits & ngarkuara si anétare 1o komisioneve per aulotizim dhe
monitorim ke subjekteve e anlorizemia pér kryerjen e aktiviteteve né mctrologjing ligjove.
Ronkretisht , specialisija K. Luli gjat# periudbis Janar - Nentor 2022 (8shté lavguar nga TIPM) ka
mactd pjesé né E gjithe gropet e punds s ngeitura nga Drgjlori i Prgjithshm ne lidlje me
autorizimin e subjekleve pir 1B kryer veprimtari ng& metrologjing ligjore, apo per monitorimin
peridik e subjekleve tashmd 1§ autorizuara, né perpuihje me Urdhrie ¢ Ministeit 18 MZHETTS
NRTFO25, daté 24.08.2017 « P& miratimin ¢ rregullores pir anlonzimin ¢ personave juridike. ... i
zévendésuar e UrdhErin ny, 149 dalg 19.05.2022 t& Ministit 8 MFE P8r auttrizimin e
subjekteve ¢ kryejné veprimlari n& metrologjing ligiore™. N find t& gdo procest grepet & punés
kani taporiiar direki tok Drejtert § Pivgjithshéin nd lidhije detyrat ¢ ngarkuara,

-Per selitorin ¢ parapaketimerve eshite veulizhar:

I. Pergatitja ¢ akteve nen-ligiore per pavapaketinuct dhe shishet cneniatesc

Eshte miratuar urdlni i Drgjtori 1e Pergjithsliem nr. 45, date 31.01.2022 “'Per miratimin e
rreguilores “Per shoyrtimin & aplikimeve per miratim, regjistrim dhe monitorim te sistemil 1c
kontrollit sasior te prodhussve te parapaketimeve me shonje konfomiteti™, -

2. Miratiml i sistemit fe kontrollil sasior t¢ prodhuesve te parapaketimeve.

Mo DPW glale vitil 2022 asaie subjekt prodhues | parapaketimeve nuk ka sjelle kerkese per miratim
sisteni. Seltori [ parapakelinieve pergjate gjithe vitlt ka kever lushat ndergiegjesuese ne hizneset,
paketusse te parapaketimeve gjate sherbimeve te kryera per verifikimin e dozatoreve ne mbeshierje
te 5.8h.Nr. 1, mbi vendosjen ¢ shenjes s¢ konformdielil

Ne kuader te plotesimit te laboratorit me materiale me buwrim le jashtem gjate vitit 2022 cshie
realizuar perkihimi dhe njohja me goidal ¢ reja te publikuara nga Q1ML dhe WELMEC konkretishi:
lishie perkthyer dhie pershialur ne shaip, standardi 150 17065 “Viergsimi i konformitetit

kErkesat pir organizmet g¥ cewtifikojn# produktet proceset dhe shirbimet™,

- lshie perkihyer dhe pershiainr ne shqip guida e WELMEC 6.8 “Posha ¢ kuliuar, peshave 18
kulluara & lara dhe peshave 8 kulluara & deglazuara,

Fshie perkthyer dhe pershtatur ne shqip, rekemandimi nderkombetar QOIML D-32 “Ldhézues
pér aplikimin e ISO/AEC 17065 o viedsimin e organizmave certifikues né metcologjing

ligjore".

3. Bashkepunimi me DML,
Ne zbatim & urdheril & D2 w29, daté 19.61.2022 “Yer ngatkim me delyre shiese™ sckiorl i

patapaketilieye gjaie vitlt 2022 ka kryer kontroll statistikor ne linjat & paketimil le parapakelimeve
ne mbeshietje te metrologeve 1e sektoreve te sherbimit te DML-se, (Sektori [ Sherbimit Nr.1) duke

realizunr anen teknike ne 317 matje, konkratishi:

N ““Qytnﬁ B . Snhjekte Fratekoll-matje :_“___
 Thane | % j 200 -
 Duwrres 2 84
BN - ™ S A IR
 Kavaje L. ] ~ g8 B
Kruje i 3 7
TOTALL 135 317 ]

4. Trajnime dhe pfesmarrje ne grupe pane,

- Sektori i parapketimeve ka mare pjese ne trajnimet dhe akiiviteiel ndergjegjesuese si me poshte;




~ Pregatitie € planil te rajnlinil te personclit te vl, Znj. Kaltrina Deda sipas memos nr. 30042 prot,
date (4.02.2022.
- Pregatitje ¢ planit | vjecar e punes, ne date 11.08,2022 perr specialisten & 12 te sektovit (o
parapaketimeve, znj, Shilda Dulaj. Gjithashin znj. Dulaj miremban edhe rdetel sociale te
institugicnit,
- Ne mbeshtetje te Urdlwit te D.P. nr. 152, date 08.04.2022 **Per miratimin & programit te trajnimit
per puncnjesit ¢ rinj te Dil-se’ si dhe kerkeses me amail-it to Z. Roland Kodra, Pergjepies i
Sekilorit le Sherbimit Nr.d Korge, date 08.04.2022, protokolluar me or. 738 prot, date 11.04.2022, u
zhvillna rajnimi i specialisiit metrolog te ketij sektori, Z. Shaziman Hoxha. Trajnimi v zhvillua ne
datal |1 1-12/64/2022 dhe konsistei ne manjen e njohurive te pergjithshine feorike dhe prakitke ne
lidhje me kontrollin sasior te produkteve te parapaketuara.
- NE datéin 26.05.2022 v zhyillug trajnimi | metrobogdve 18 schiove 1@ ShErbimit Ni, 1, Nr. 2 dhe
— N3y plirkatésishi 18 2. Ajel Xhemollar, 2, Astell Sincel Jlic Z. Sadik Smujlsj, 1 cakluar né D'
pér shérbimet metralogitke n# fush¥n e parapaketimeve dhe shisheve cndfimalse. Ala gjalé kétij
trajninmit morEn njohuri ¥ pérgjilhshme teorike dhe praktike ng lidhie me koutrollin sasior 8
produklsve te parapaketuara,

Me kuader e kap.! "Levizia ¢ Lire ¢ Mallrave™, i pjese e GNPIE-se eshte realizuar rishikimi i
analizes se LGA-Analiza e Mangesive Ligjore dhe |1AGA- Analiza & Manpesive Institucionale &

Adminisualive.
Cijithashiu eshte sigurvar pjesmarija ne trajnimet:
s Horizomal Measures of Free Movemenl of Goods organizuar ne datg 21.04,2022 né
ambientet & “Iiotel Tirana International®, Tirani.
o General framework in the area of Chapter 1 - Free Movenent of Goods, organizuar ne dati
A1.03,2022 ng amdbienetel @ "Hotel Tirana Inlernational®, Tiran.
& CGeneral Pronciples of Free Movement of Goods organizoar ne daté 19.04,2022. népnnjet
platfarmés Webex foniine).
“I'rajnim per punonjesit ¢ Agjensisé te Meirologjis® s Kosovss, né datat 20-2} shuater, ne fushén e
pavapaketimeve, 3ashképunimi cshte | vazhdueshem dhe do te vazhdoje me procedural ¢ miralimit
dhe maonitorimit & sistemll t8 kontrollil sasior t& parapaketimeve ime shenj$ konformiteli dhe

arganizimin e frajnimeve (& perbashketa,

5. Bashicepunim me drejtorite ¢ DPM-se dho zbatimi i defyrave bazuar ne vidherat ¢

Drejtorit te Pergjithslem.
Sekiori i parapaketimeve ka bashkepunuar me DML, dhe DBNI&SH pergjate gjithe villl 2022,

perkalesishi detyra shiese si;

Eshie zbatvar Urdheri i P me nr. 14, date 13.01,2022, per ngritjen ¢ komistonit & vleresimit te
olertave per proceduren ¢ prokurimit me objekd “Sherbim i transpotit me awobus, e
punonjesve le Drejtorise se Pergjithshme ke Metrolngjise”,

Eshte zbatvar Urdhert 1 DUP me nn29, date 19.00.2022 “Per venien ne elicence te plote
sektorit te parapaketimeve™ ku jane realizuar trajnime teoriko-praktike ne lidhje me produktet e
parapaketuara per Specialisiet Metrolog ge mbutojne kete sherbim, ne sektorel e Sherbimit e
1\ TR

Cshte zhatear Urdheri § PP me ne32, daie 21.02.2022 “Per pgrigjen e grupil te punes per
hartimin ¢ specifikimeve teknike dhe perltogaritien & fondit limit pee blerje pajisje informaiike™,
Eshie whatuar wdherl i§ WP me nr. 221, date 10,06.2022 “Per hartimin ¢ specifikimevs iaknike,
hartimin ¢ keitereve per kualifikim dhe perliogarifon ¢ vieres se fondit Imit per riparimin ¢
sistewneve te alarmil Lo Zjarrit”,

Eslite zbatear Urdheri 1 1.1 me nr. 329, date 19.09.2022 per ndieljen e zhatiinit te kontrates me
phiekt “Sherbimi | ruajties dhe sigurise fiztke ne objektin ¢ Drejlorise se Pergjithshime e

Metrologjisc”,




- Eshie zbatuar Utdheri i .1 me nr, 362, daie 12.10,2022 “Per hartimin e specifikimeve teknike,
hartimin ¢ kritereve per kualifikim“dhe perllogaritjen e vleres se fondit Himit per viparim
fotakopje™,

- Eshte zbatuar Urdheri | .2 me m. 407, date 30.11.2022 perngiitjen e komisfonil te vicresimil
le ofertave “Sherbim i ranspertil le punonjosve t institucionit ine aniobue”,

- Esine zbatvar Urdheri § [WP me Ne. 423, date {3.12.2022 “Percaktim perfagesuesi per SGDNF.

- Lshte zbatuar Urdheri D.P me N 430, date 22.12.2022 “Per percaktimin ¢ specifikimeve
teknike, kriterel ¢ kualifikimit dhe perllogaritien & fondit 1imil per “Sherbim interneti, per vilin
2023%,

1V, DREJTORIA €& BURIMEYVE, NIEREZORE DHE SHERBIMEVE

Dhejtorta-e Buritnove Mierdzoie dhc Shirbimoeve ka reaiizuar klo detyra pur vidin 2022

Sektoril Juridik, Integrimit Dhe Komunlkimit

Kealizinn | Profineimeve Pabfike

-Hartim i Regiistrit 12 Realizimit e Prokurimeve Publike per vitin 2021, perr 4 mujorin e pare dhe 4
mujorin e dytre te vill 2022, si dhe dergim ne MFL.
-Hartim i Regjisteit t2 Parashikimeve te Prokurimeve Publlike per vitin 2022 dhe dergim ne MFE
dihe Degen & Thesarit Tirane, ne forme te shkar dhe elekironike.
~Hlartim | Regjisiril te Parashikimeve te Prokurimeve Publike per vitin 2022 te cilat do 1e zhviliohen
ne menyre te perqendruar nga Organi Qendror Bleres prane Ministrise se Brendshine.
~Uirdher per ngritjen ¢ grupeve te punes per harlimin e specifikimeve talnike dhe fondii limit,
-Hartim i Regjisteil te Realizimil t¢ Prokurimeve Publike per katermujorin e pare dhe le dyte te vitil
2022 dhe dergim ne MFE
-Shiese regjistri per parashikime! ¢ prokurimeve publiks
Zhvillimi dhe realizimi i procedurave me viers te vogel, per objektel sipas repjistrit ta
parashikimeve

«  Sherbim interneti

- Mirembajije ¢ fages web

- Blerje ufe i pijshem

- Blerje materiale ngrohje dhe pastrini

- fletje kancelari

- Siguracion godine

-~ Siguracion amonijetesh

- Blesje tonera

-~ Blegie dokumentacion specifik

- Riparim ashensoresh

- Riparim fotakopje

- Rimbushje dhe kolaudim i bomblave le gparrit

- Purnizim me materiale dhe sherbime speciale per IXMSH]

-~ Riparim i fasadave (e xhamave
Riparimin ¢ sislemit te kondicionimit ne katet 1, 2, (1, <1, -2
P sistemin dinamik le biletave t& transpotil ajror niddrkombétsr "Blerje bileta avioni™
sipas grafikut to miratuar nga Ministri | MFE-se,
Mirembajtje o apalatcve pajisieve teknike {I[m veplave & punes {riparim i sistemit 1e

alarmit)
Mirembajlje ¢ pausrcva te zyros (upgrade dhe ll‘lll‘Ell‘t]J"l_jle: ¢ pajisjeve fiskale e perdorma

nga melrologet),




Mirembajtie vepra vjore, hidraulike dhe elektrike (Mirgmbajljc t& veprave ujore, hidraulike
dhe elektrike {Riparimin e pompave zhytéise, ngrittse, tubacionave (2 rejetit hidvaudik,
valvulave hidraulike, viparim filteash).
Lrofuirime
-Siguring i transportit t& punonjesve w© instilucionit
-Harlim 1 konlrates per objektin “Mirembajtie ¢ mjeteve le bansportit®, pjese e Marreveshjos
Kuader
-Devgim ne MFE dhe Minisivine & Brendshime (ABP) i kerkoses me dokumientacionin perkates per
ohjektin “Blevje karburanti, pervee vajourit Jet Al
-Hartion konlate, formelar zhatim kontarte dhe urdher per ndjekje zbatimi
-Dergim ne MFE dhe Minisirine ¢ Rrendshine (ABRP) | kerkeses me doknmentacionin perlates per
objektin “Riparin, mirembajtjc ¢ sutomjeteve le DM -se™
- ~=Hartinrkontrate, formular zbetim kontarte dhe uidher per ndjekje zbatini
-Dergim ne MFE dhe Drejtorise se Perjgithshme te  Arkivave {(OQI) 1 kerkeses me
dokumentacionin perkates per objektin “Blecje kuri dhe dosie per majtje te perhershme”
-Hartim kontrate, formular zbatim kentarte dhe wdher per ndjekjc zbatimi
-Dergim ne MFE dhe AKSHI i kerkescs me dokumentacionin perkates per objektin “Blerje pajisje
informatike”
-artim kontrate, formular zbatim kontarte dhe wdher per ndjekje zbatimi per “Blerje kompjutera®
-Hartim konleate, formultar zbatim kontarie dhe undher per ndjekje zbatimi per “Blerje fotokopje™
-Dergim ne APP i formulareve e zbatimil e kontrates, per procedural e realizuara
-Kontrate *Securily” me shogerine “Ulyrian Guard” sha

Presemarefe ie Graps Punge
Pjesemarrje ne grupet e punes “Per aulorizim dhe monitorim te subjekiat e e qutorizuara',

Detyra te ndrpshme
Hartim i kontrates se dhenies me qera te Zyres Vlore, Pegin.
Dergim ne MFE, i siatusii L& projektakieve e PPAP 2022 dhe rekwiset e ushtruara prane Givkates se

Larte.

Dhenie mending per prafefitakiet ¢ dergnara nea instiivclone fe Hera
-Dhenie mendimi dhe dergim te komenteve prane MFPE, per projekivendimin “Per miratimin ¢

Planit Kombetar per Integrimin Evropian 2022-2024 (PKIE 2022-2024),

-Dhenie mendimi dhe dergim te komenteve prans MFE, per projekwendimin “Per procedural &
ofrimil te sherbimeve online, nga institucionet dhe per metodologiine e monitorimil the e komtral il
e veprimtarive administrative b aftinit te tyre”

Afcte pemtigiore dite ndlelin e procednves se niraffsifs i e

Raporiim ne MFE per statusin/fazen ¢ miratimil te akieve nenligiore, te dala ne zbatim te Ligjit per
Mcirologjine.

Trafmime
Trajnim me ieme “Funksionini { sistemit te ankesave clektronike™

Trajnim pranc ASPA me teme “Procedurat & prokurimit me viere levogel™
Trajnim si pjese ¢ GNPLE, ver Kapitullin I *Levizja e lire @ mallrave”
Trajniw pranc MFE me teme “Levizia ¢ lirc ¢ malirave”

Trajnim online te Grupit Nederinstitueional te Punes, per Infegrimin Eurapian

Ndjckic ¢ P'roceseve EE0Fre praue;
- Gjvkattis se Rrethit Gjygesor Tivane me pale paditese: Plus commnieation,
~ Gjykats Administeative & Shkallés st Parg Tirang, palé ¢ paditur : Altin Beraj




~ (jykatds se Recthit Gjygesor Titang mo pale paditese: Fation Meka.,
- (Gjykatts se Reethit Gjyqesor Tirane me pale paditese: Hamiide Bitr|
- Gjykatts sc Reethit Gjyqesor Tirane me pale paditese: Jonufia 2000
- Cijykatds Administative te Shkalles s Parc Titane me pale paditese: Batjon Begaj. ortak me 51%
& Kuootave € “'Shogéria “Ceitified Solutions Corporatlon”sh.pk dhe Shogéria “Certified
Solutions Corporation™sh.p.k tite administralor Venagjar Negal,
- Gjykalgs Administwative to Apelit Tirane me pale ankuese DPM, per Durim {;rﬂlmva
~ Gi] ykat¥s se Rrethit Giyygesor Tirane me pale paditese: Durim Grabava
- Giykatss Administrative te Shkalles se Pare Tirane me pale paditess [rejtorin & ngulhshme €
Metrologjise per Kompanine Transporivese “BENINPEX &CO™, Kompania Transporiusse
2DEIL dhe Bashkimi i Dhomnve & Trogtls$ dhe Industeiss ng Shaipsriss, Digjioria & Perpjithsme

e Noganave
- Cijykatds Adminisirative te Shkalles se Pare Viors ine pale paditese: Shoyria ©ARTT 2012 shpk

-Rakordim periodik me Seklorin e Financés dhe Buxhetit lidhur me ark&timin & 16 gjobave me
viere 1 567 800 leke nga shogeria permbarimore TIH shpk,
- Rakordime me te giitha Shogerité Pérmbarimorve dhe Zyrat ¢ Fermbarimit Shteteror ne te cifat

DPM ka derguar per ekzekutin vendimet ¢ gjohave,

- Duide | kerfinor rifillim te procedurave te ekzekutimit per ute ity e cilet ke qene te pezutivar
per shifiak fe mangeses se paswrive dle faforsuacion e me fazén w8 08 cllén udodhet

ekzekutimi i cde Urdlier Efzelutimi - Vendim Globe 51 me poshie,

Shkrose nr prol 833 date 27.04.2022 drejtuar Zyres Perinbarimoere Shkoder,
Shikress nr prot 825 dale 27.04.2022 digjtuar Zyres Permbarimore Strati Bailif Service

shpk
Shkrese nr proi 826 date 27.04.2022 drejtuar Zyres Permbarimore Lushnije.

Shikrese nr prot 827 date 27.04.2022 drgjlrar Zyves Permbarimore Tirane,
Shkrese nr prot 828 date 27.04.2022 drejluac Zyres Permbarimore Justitia,
Shkrese nr prot 830 date 27,04.2022 drejtoar Zyres Permbarimore Gjirakaster.
Shkrese nr prot 83| date 27.04.2022 drejliar Zyres Permbarimore TDR shpk.

-Nga  shogéria pGrmbarimore “TDR GROUP &htd vendosur selwestro kanscrvative (pir
perindida janar - dhejtor 2022), pér 17 subjekte dlie jane ne proces 23 Gjoba per subjekte te

ndryshme,
-Nga Shogéria ptrmbavimore "STRATE BAILIFF'S SERVICE" shpk me shkresén nr. 5521

datt: 02.12.2022, “Kihim pérgiigie shkresgs me nr.d 760 prot daté 12,09,2022 " pErmbarues! na vE ni
dijeni se nuk giendet pasuri dhe ka pezithiar veprimet prmbarinore, ptr 8 gjithy vendimet ¢

giobave g& ndigen nga kjo shogér pgmbarimore.

-~Riddrgim kévhesash per Urditerat ¢ Ekzekniimd Per subjehtin "CEZ Sipeendarie” shoa jond
dergiiar prane TDR Gronp ind datd 14,12, 0022 péfv vendimat ¢ oiteara 5 mé poshed:

Prane Sherbimit Permbarimor ‘“TDR Growyy’, jane riderguar k¥rkesa per ekzekutim pér 75 Urdhtra
t& chzekwtimit pér gjobat & vitil 2011 dhe 108 pér giobat e vilit 2012, vendime gjobash (¢ Wna ne

fugi nga gjykata dhe  cituara si mé poshii:

|I H
Referuar Udhzim ne.l, dalg 26.05.2022" Pér pereaktinin ¢ rrogubave pdr hegjen doré nga Rekarser
¢ depozituar nga administeaia shietérore nén pirgiegitsing & Késhliliv & Mindstrave, & pashqyrbrara




nga Giykata e Laitd, pBr disa céshlje me naty civile dhe administrative’’, jans depozituar  prand

Giykat¥s s& Lartg kéirkesal pgr heqje dovd nga diza rekurseve te DPM-se .

- Sheyrtiny dbe kthim pergjigje i te gjitha kerkesave te cilat kane ardhur nepermjet platfonmes B-
Albania,

-Njaftim per shlyverje defprimi te debitareve fe shpathiy nga DPM per DV Kukes Komisariati
Tropoje, Djeilza Kompani Fushe Arrez, Fakulteli i Mjekesise dhe Velerinarise, Kantina Jahja.
Brenda vitit i gjithe kele debitore kane kryer pagesat ne menyre vullnstare mane seklorit te
Finances ne DPM duke bere keshiu mbyllicn e te gjithe detyrimeve.

- Anclare ¢ grapit © punes sipas ardbei By P37 date 231,03 2022 cakiingti s parinesucse o P
g per tu pajisur me nenshkrim elelktroniic per SQOINF,

- Sipas wedherit Nr 376 date 20.10.2622, ne cilesine e koordingtores per te drejlen ¢ informimit dhe
mbrajtjes & te dhenave parsonale,

Seltori I finanoly & baxhelil

Sekiori i Finanués né pérputhje me planin & punds pér muajin Janar- Dhjetor 2022, ka realizuar
detyral ¢ méposhime:

~Sektori glatd muajit Shkurt, Mars 2022 punoi dhe havtoi pasqyeat prfundimiare 1 Bilancil 18 vilil
2021 dhe bEri dorfzimin e tyre n& Digjtoring ¢ Thesarit Tirand dhe nii Minisirin & Financave &
Lkonmmiss. _

-Rakordimi me Degén e Thesaril Tirang (& shpenzimeve mujore die progresive pér vitit 2022.
-Pérpilimi i listepages#s sé sigurimeve shogérore , sigurimeve shéndetesore dhe talimeve t& pagls
s punenjésve & DPM-s& si dhe pBrlundimi i deklavimit on-line 1€ tyre, llogaritien & iaporieve
ditore dhe t& caporteve @& paafitsist st pirkohshme né pund si {leje liudje), piotEsimin e librezave
t& kantributeve 1 sigurimeve shogérere dhe shifndetésore,

-Nxjetja dhe harlimi | pasoyrave pér punonjdsit e DPM-sE pér efekl pensioni sipas k¥rkesave (&
puncajésve dhe t# ish punonjésve.

-Hartimi { Urdhir Shpenzimeve p&r 1 gjithé aktivitetin a DPM-s€ n¢ [cke dhe né Valuté.

~[Tartim{ dhe raportini i evidencave 8§ ndryshiae ng Diejtori, Thesar dhe n& Mitistri.

-Prel gjale gjithg muajit Falurat me Tvsh per DMSLL dhe DML s dhe faturat & fiskalizuara sipas
krkesave e subjelieve.

~Hartimi i librit t& shitjes s¢ DMS1-s8, hartimi i totalit t& librit & shifjes s# DPM-st si dhe
deklarimi i 1ij n# Dicjtoring e Tatimeve Tirang, Deklarimi i TVSH, brenda afateve # caktoara.
-Hariimi lisi# pagesés s€ punonjésve 18 DPM-sb dhe derkairimi i Tatimit & pagés dhe Sigurineve
shoqéiore & shéndetésore né sistemin e Tatiineve, renda afaleve € caktuara.

-Raportimi i evidencts st & ardhimave mujore dhe progresive sipas Seklorgve t8 shdrbimimeve,
DMSHI-s# idhe Totali DPMV-s#,

-Rakordim me Deagn e Thesaril pr 8 ardhurat & muajit dhe progresive pér vitin 2022,

-Mhban dhe adminisiren kartelat personale t& inventareve 8 personslit & DPM-38 doke mflekinar

dhe leviziel pErkat¥se gjaté perindhis,
-Rakordon me shefen e finances inventaret sipas Hogavive plikatSss né fuksion 1€ nxicyjes

pérfundimiare 1 totalit 18 logarive & Bilancii.
Kuadrimi i Fatorave me TYSH dhe 1= fiskalizoavat me librin e shigjes, regjistrimi { serive 18

ialurave pir gdo metrolog,

-Konlrolli dhe regjistrimi i dokumentacionit & magazinés, regjistrimi i tyre né kartelal dyfishe dhe

né kartelat personale 18 punoyjdsve sipas kontabilitetit, dhe kontabiizimi 1 1yre.
-Rakordon me punonjésen e (& acdhurave pir derdhjet ¢ Metrologéve,
-Rakordimi me Magazingn pér giendjen ¢ gdo find munji sipas kartclave.




- Kemtabilizimin ¢ (€ ardhurave sipas sekiorgve dhe natyrés se tyre duke nxiotd giendjon mujors t8
secilés Hopark, -

- Regjistrimi 1 serive (& faturave me "I'VSH pér ¢do Metrolog.

-Rakordimi mes specialisteve 18 financts g& kontrotlon 1 ardhural pér mkondinin e derdhjeve &
Wetrolog#ve dhe subjekieve giatd muajit.

-Bérien & gdo detyre (jet¥r t ngarkuar nga Drejtori i Drejtorist si dhe Drgjtori | Pérgjithshim.
-Bashkgpunimi me Sektorét e ndryshm (& Drejtoriss,

Treguesit e DPM-s& sipas logarive deri m2 31,12,2022.

Plan 2122 Fnlt 2022
Yjctor 12 Mujar
Llog. 606 17 738 448 TT 0TS BH leki,
Llog. G0} 12 955 000 12 952 189 lekd,
Log. 602 27 655 200 26 327 802 lehe.
Log. 63 4 006 000 3 999 323 lele.
Llog, 606 1 766 000 1 754 800 [elcé.
Log. 602/Ardh 16 600 000 5 094 78S leke.
Llog 466 0 1% 636 095 lekd,
Llng 231 4 080 000 : 3403 D20 leLE
TOTALI 138 114 640 Jelze 146 842 817 leké

Gjendje ¢ karburvantit me 31, 12,2022 dshi;

Nafta 19083 lina.
Benzink 5636 lifra.

Scltori | Burimeve Njerézore dhe Shérbimeve

Cljaté periudhs Janar-Dhjetor 2022, realizimi i delyrave gshi& beve si mé poshti:

-Korrespondencg me MFE dhe Depaitamentin e Adminislarales Publike ne lidhje me informacione
 ndryshime pir népunisit, vendel vakante pEr rekretimin e punonjesva dhe emérimin & tyre.
Raportime mujore nd [idhje me largimet, emerimet, vendel vakante, procesel gjyqesore, dhe mbi
informacione #© ndryshme nga Ministria, apo AP, Emerimi dhe lidhja e kontratave per punonjesii
jashie strkiures sipas VEKM-se, si dhe punonjkesit ¢ eksalences.

-Hedhja e t& dhnave it punonjsve te ri 18 emeruar nga DAP ne HRMIS.

-Eshi& keyer shptrndarja e karburantil, bazoar ng kiirkesa & Digjtonive

-Pergatitia & kohgshénussve nd fund 18 gdo muaji dhe pergjedhia e tyre 12k Sckiorit # Financés.
-Tang pErgatitur Urdhrat ¢ lgjeve t& zakonshme pér 8 giithe pononjisit e DIPM-sé.

-Iishts mirmbajlor erjeti kompjuierik duke bErg funksionimin normal & pungs, Jang riparuar paisjel
kompjuierike, (fotokopie printera, konipjitera). Bshte bed e mundur pécfagsimi | DPM-sE ne
komisionet ¢ Minfsirive plr problem t# ndryshime. Eshvi# bt asistenca e punonjésve pEr probleme
i ndryshme kompjuicrize.

-Jane harivar dhe jane niratuar ne MFE parshkrimnel ¢ punes per cdo specialist te DPh-se.

-siie bErd inventari i 8 gjih# dosieve ¢ personellt duke zevendBsuar dokumentacionin o
mungonte n& keto dosje si dhe regjisteimi  tyre né& programin HEMIS,

Piestmarrje n& ngjnime té organizuara nga Shkotla ¢ Administrates Publike ng lidhje

“Frajnim nga M.DKPKI mbi njohjen me sistemin elekironile te deklarimit e pasurise si antoritel
pergiegies.

-Krijimi i grupi te monitorimit dhe komn
perindhen e zgjcdhjeve lokale.

ikimi me komisionerin mbikontrollin & personshit ne




-Bshte pergatitur dokumentacioni per punonjes te cilet mbaruan perindhen ¢ proves diie marrin
stalusin e nepunesit civil,

-Jang pergativr vlersimet G-mujore per neprnesit e tere te NDPM-se.

-Eshte bere mporti vjelor per ILDKPL-si dhe dokumental bashkelidhur per dekiarinin e [rasurise si
dhe per rastet ¢ sinjalizimit sipns akieve lgjore ne fugi,

Specialist Transportit

Cijate perivdhes janar-dhjetor 2022, ka realizvar detyrat si me poshte:

~Jane kryer sherbimet sipas kerkesave nga drejtorite e DPM,

-Eshte shperndare karburanti {nafte tbenzing).

~Fishte plotesuar dekumentacioni perkates,

-Eshie kryer rakardimi me zyren ¢ finsnces dhe magazine,

-Per muajt. Mars-Dhjeter kemi zbaluar Veadimin ae, 160, dale 14032022 wmbi redulitimin o
shpenzitheve te Transportil.

-Per muajt ne vijim synohet realizimi i sherbimeve te ndryshme npa diejorite ¢ DEM-se duke
zbatuar Vendimin nr. 160, dale 14,63,2022.

-Eshte perfunduar procesi i riparim sherbimeve per nje pjese te mjcteve te drejtorisc ne zbatim te
kontrates se lidhue me subjektin “Alstezo” i cili eshte fitves 1 nderll per ripavin sherbime per
mjetet ¢ DPM-se.

-Eshte terhequr karhuranti (18750 litra nafte) per vitin 2023 nga subjekti “Kastrati” i cili eshte filues
i tenderit te prokuruar nga Ministria e Brendshine.

DREJTORI 1 PERGNTHSHEM




